İbadiler, Haricifırkalannın en mutedili, Ehl-i Sünnet'e en yakını I ve günümüze ula
şan tek koludur2. Adını, kurucusu olduğu kabul edilen Abdullah b. İbad'dan almıştır3.
Aslında bu mezhebin bilge kişisi, fıkir babası ve kurucusu, tabiunun ileri gelen alimle
rinden Ebu'ş-Şa'sa Cabirb. Zeyd el-Ezdi: el-Umaru ( 21/641-93171l)'dir4. AncakAbdul
lah b. İbad'ın siyasi sahada daha çok görülmesi ve Kel§.rni: münakaşalarda muhalifleri ile
tartışmalara katılması, fırkanın onun adıyla meşhur olmasına sebep olmuştur5.

Bu fırkanın adı, Uman'da Ebadıyye şeklinde söylenirken, Kuzey Afrika'da İbadıyye
biçimiyle telaffuz edilmektedir'.

de benimsemektedirler. Hakem olayından sonra Nehrevan'da toplanan Haridierin baş
kanı seçilen Abdullah b. Vehb er-Rasibi (38/658)'ye nisb!!tle "el-Vehbiyye" ve kendile
rini Allah 'a satanlar (fedailer), anlamına gelen "eş-Şurat" adlannı da kullanmaktadır
lari I.

İbadiler, siyasi tavır olarak Hz. Ali, Hz. Osmanl2, Bıneviler ve Niifi' b. el- Ezrak
(65/685)'ı tasvip etmemektedirlerl3. Nitekim Abdullah b. İbad, dönemin Medine valisi
Abdülmelik b. Mervan'a (65/684-861705) göndermiş olduğu cevabi mektubund~ şöyle
demiştir: "Sen bana dinde aşınlıktan sakınınam gerektiğini yazmışsın. Dinde aşırılıktan
Allah'a sığınınm. O senin bilmediğin, dinde aşınlığın ne olduğunu sana açıklayayım:
"Dinde aşınlık"; Allah adına gerçek olmayanı söylemek, Kitap ve Sünnette açıklanania
nn tersini yapmaktır.

Bu da İbadilerin Ezanka fırkası gibi şiddet
yanlısı bir fırka olmadığını göstermektedir.

Ancak bütün bunlar, İbadilerin "Hariciler ile hiç alakası yoktur" anlamına gelmeme
lidir. Çünkü İbadiyye menşei itibariyle, Abdullah b. Vehb er-Rasibi'ye (37/657) dayan
maktadır. Bu zat, tahkime karşı çıkan, Harura'da toplanan Hancilerin başkanıdırl9. Mez
hebin kurucusu olarak kabul edilen İbn İbad da kendisini Muhakkiıne-i Üla'dan saymak
tadır20. Yani Hz. Ali'nin hilafet meselesini çözmek için hakemiere başvurmasının yanlış

Sünnetin delil oluşu hususunda İlıadi alimlerinden Ebu Ganim el-Horasani
(200/8 15), hocalannın hadis arayıp bulamadıklarında: "Keşke Hz. Peygamber'in ·fiili
uygulamasını bilseydik de onu alsaydık." dediklerini nakletmektedir30. Ebu Yakub el
Varcelani (570/1174) de Hz Peygamber'in kabrini ziyaret ederken: "Mutlak anlamda
yalnız şu kabrin sahibine uyulup taklit edilir. Sahabilere uymak da evladır. Tabiilere ge
lince onlar adamsa biz de adruruz"31 demiştir.

Nuruddin es-Sruimi'nin (1332/1914): "Her nerede gelirse gelsin hadise öncelik veri
riz.", "Seçkin (Peygamber'e) uyman sana kafidir", "O'ndan geleni sened kabul eder, ona
aykın olanı reddederiz" gibi sözleri de aynı gerçeği vurgulamaktadır32.

Hicri üçüncü asırda Uman'da yaşamış ve Cfuıüu' Ebi'I-Hivan adlı eserin müellifi,
ileri gelen İblidi fakibi el-Halili de: "Hadise aykırı görüşün (önemi yoktUr) bahçe rluva
nnın arkasına atılır."33 demiştir. İmamAhmed el-Halili de (1373/1953) sünnetin_ değeri
ni şöyle ifade etmiştir: "Sahih hadise aykın olan hiçbir görüşe itibar edilmez. Sünnet her
kes için delildir; onun dışındaki görüşler sünnete karşı delil olamaz. Yerine getirilmesi
gereken asıl vacip, muayyen herhangi bir kimsenin sözüne değil, anlamı sarih olan
Kur'an ayetlerine ve sahih sünnete uymaktır.

Şüphesiz ben, bir adamın topuklarını veya mestlerini
kesmesini, onlar üzerine meshetmesinden daha çok severim "60

3- Yine aynı senedie rivayet edildiğine göre Hz. Aişe şöyle demiştir: "Bana göre
mestler üzerine meshetmektense ayaklarımı bıçakla kesmem daha iyidir"61. İbn Arrak
(963/1555) bu haberin mevzu olduğunu kaydetmiştif62.

52) Bkz.almajaracornlarticl.php (10.09.2003)

53) Krş. Concordance, Gıybet mad., V, 30; Zeyd b.Ali, Müsned, s.l83-185

54) Bkz. ez-Zeylai, Nasbu'r-Raye, Mektebetü'l-İsHimiyye, 1395/1973, Il, 482.

55) ez-Zeylru, a.g.e. Il, 483. Aynca bk. İbnu'l-Cevzi, el-Mevzuat, Riyad-1418/1997, II, 560

56) Hucurat. (49) 12

57) Buhan, Edeb, 46;

58) Bkz. Ayni, Bedrüddin Muhammed b. Ahmed, el-Binaye fi Şerhi'l-Hidaye, Diiru'l-Fikr, 1411/1990,
I, 728.

59) er-Rebi' b.Habib, Müsned, hadis no:121.

60) A.g.e., hadis no:122.

61) A.g.e.; hadis no: 125.

62) Bk.İbn Arak:, Tez'ilıu'ş-Şer'ia, Beyrut-1401/1981, II, 71.

D01777c8s20y2004.pdf 24.02.2010 16:59:37 Page 119 (1, 2)

mADftERVEHAD$--------------------------------~9

4- Ebu Ubeyde'nin (Müslim b.

Basiretinle
idrak edip anlıyorsun ki, bu nasslan yorumlamadan zahiıi anlamlarıyla anlamak, aklın
kabul etmeyeceği, delilin yalaniayacağı bir sonuca götürür"112.

ibiidileri böyle düşünmeye sevk eden Allah'ni görülmesini cisirnlerin görülmesi gi
bi tasavvur etmeleridir. Nitekim es-Salinıl(1332/1913) Allah'ın görülmesinin muhal ol
duğunu şöyle açıklar: Bir şeyin görülmesi için dokuz şart lazımdır. Bunlar:

a) Duyu organının sağlam olması; b) Görülecek şeyin mevcut olup bir mekanda bu
lunmasi; c) Görülecek şeyin görenin karşısında olması veya ayna gibi bir yansıtıcı yar
dımıyla onun karşısına

el-Baruni, bu olayı şöyle anlatır: "Sonra el-Hucani (ya
ni Ebu Abdullah eş-Şii, Tahert' e girip, şehri yağmaladı, el-Masfime adındaki kütüphane
ye giderek orada bulunan matematik, geometri gibi fen bilimlerine, tabii bilimiere ve di
ğer fizili aleme ait eserleri alıp geri kalarum tamamen yaktırdı. Böylece İblidl eserleri
nin çoğu yok olup gitti"ll4. ed-DercW(670/1272) de aym komutamn, içinin İbadi kitap
lanyla dolu olduğu bir kiliseye giderek kendisine yarayanlan seçtikten sonra diğerlerini
yaktırdığını, geriye hiçbir şey kalmadığını kaydetmektedirl15. Bu rivayetlerin doğrulu
ğu veya yanlışlığı araştırmaya ve tahkike açık olmakla beraber, son tahıilde İbadilerin
hadis kaynaklannın çok fazla olmadığı ortadadır.

Buna göre bu
eserde bulunan mürsel ve munkati' hadislerin toplamı 200 hadistir. Hadislerin ekserisi
merfı1' olup, takriben 14 rivayet mevkfifve maktfi'durl20.

Müsned tarzmda yazılan bu eser, daha kullanışlı olması için Ebu Yakub Yusuf b. İb
rahim el-Varceliin! (570/1174) tarafından hadisleri konularına göre yeniden düzenlen
miştirl2l.

Hadisler: İman, Taharet, Salat, Savm, Zekat, Sadaka, Hacc, Cenaiz, Ezkar, Nikiih,
Taliik, Buyı1', Ahkfun, Eşribe, Et'ime, Eyman-Nü~fir, Adabolmak üzere bir giriş 15 ana
bölüme ayrılmıştır.

Asnn sonuna
doğru vefat eden 122 Ebu Süfyan 'ın muhtelif konularla alakah rivayetlerinden oluşmak
tadır. Toplam 20 rivayettir. Bunların 12'si merfu' hadis, 8'i ise sahiibe ve tabiune ait gö
rüşlerdir.

c) Rivayatu'l-İmam Eflah: Rüstemi Devletinin üçüncü yöneticisi Eflah b. Abdullveh
hiib'(240/854) tarafından kaleme alınmıştır. Bu eser, Abdullvehhiib'ın bu rivayetleri Ebu
Öanim el-Horasarn'ye_ ait bir kitaptan; Ebu Ganim de Ebu Yezid el-Havarezmi'nin siyer
hakkındaki esrinden aldığı123 22 rivayeti kapsamaktadır. İman, ibadet ve muamelata da
ir olan bu rivayetlerin bir veya ikisi hariç hepsi muallaktir.

İman, nifak, insan ka
nının saygınlığı (hayat hakkı), günalıkann cezalandınlması, şefaat, cennet-cehennem vb.
konularla ilgili olan bu rivayetlerin hepsi senedsiz ve mürsel hadislerdir. Bii rivayetleri
Müsned'e ekleyen el-Vareelani bunların hangi kaynaktan alındığını belirtmemiştir.

2.2. Müdevvenetü'l-İmam Ebi Ganim el-Horasant: Ebu Öanim el-Horasaru (200-
220/ 815-835) tarafından kaleme alınmış bu eser, aslında bir fıkıh kitabıdır. Müellif, hü
küm çıkarımında istifade ettiği hadisleri senedli olarak zikrettiği için bu eser hadis kay
naklan kategorisinde değerlendirilmiştir. Eserde yer alan rivayetlerin 140'ı merfO'hadis,
245'i sahabe kavli,(mekfit) 1907'si mezhebin görüşleri ve 40'ı da diğer mezheplerin gö
rüşlerinden oluşmaktadır. Eserde bulunan 140 hadisin 21 'i muttasıl, 18'i mürsel, 16'sı
münkati, 66'sı mu'dal ve 19'u ise muallaktır. İbadi alimlerinin görüşlerini toplamak
amacıyla soru cevap tarzında kaleme alınan bu eser 1404/ 1984'de Uman Sultanlığı'nda
basılmıştır.

2.3- Dfvanu '1-İmam Cabir b. Zeyd: Hacimli bir eser olarak nitelendirilen, ancak kay
bolduğu belirtilen ve içerisinde hadislerin çokça bulunabileceğinin tahmin edildiği ve iç
harpler nedeniyle zayi olduğu belirtilenl24 bu kaynak hakkında fazla bilgiye sahip deği
liz.